

Przebieg wynosi:

we Lwowie:
zabiegacze 2 korony; — za dwa-
razową dostawę do domu dopłaca się
60 halerzy;

na prowincji:

zabiegacze	50 K — h	30 K — h
zabiegacze	7 50	8 —
zabiegacze	2 50	3 —

W Niemczech miesięcznie 3 M. 50 (m.)
W krajach miesięcznie 4 Pr.

Redakcja nie odpowiada.

„Dziennik Polski” — Lwów,
plac Marjański 1. 7.
Telefonu Nr. 171.

Wydanie poranne.

Dziennik Polski

wychodzi 2 razy dziennie.

Ogłoszenia:

Za jeden wiersz petitowy albo jego
miejsce 20 halerzy.
Za jeden wiersz petitowy w rubryce
Nadstawki 40 halerzy.
Drobne ogłoszenia po 3 halerze na
słowo. Najmniejsze ogłoszenie
30 halerzy.
Doniesienia o ślubach, zaręczynach
i inne prywatne komunikaty po
Kronice za jeden wiersz petitowy
60 halerzy.

Numer pojedynczy:

	we Lwowie	na prowincji
poranny	3 halerze	5 halerzy
wieczorny	8 halerzy	10 halerzy

Rozruchy uliczne w Tryjeście.

(Telegram „Dziennika Polskiego“.)

Wiedeń 18 lutego. Wczoraj w parlamencie posłowie omawiali ostatnie zajęcia w Tryjeście i sprawę zaprowadzenia przez rząd stanu wyjątkowego i sądów doraźnych. Sprawa ta będzie przedmiotem dyskusji na dzisiejszym posiedzeniu izby poselskiej, gdyż rząd wniosie do izby odpowiednio przedłożenie.

Włosi, socjaliści, Wszechniemcy i Młodocześni będą zwalczać zarządzenia rządu i będą żądali zniesienia stanu wyjątkowego. Są oni zdania, że władze rządowe dopuściły się wielu błędów i że przy rozumnym i taktownym postępowaniu można było uniknąć rozlewu krwi. W każdym razie jednak przyjęcie przez parlament do wiadomości zarządzeń rządowych, nie ulega wątpliwości.

Prezydent gabinetu dr. Koerber zamierza znieść w Tryjeście stan wyjątkowy natychmiast, gdy zapanuje tam spokój.

Rząd ma być w posiadaniu sprawozdań, stwierdzających, iż zorganizowani robotnicy socjalistyczni stali zdaleka od tych rewolucyjnych wykroczeń, a wywołały je żywioły anarchystyczne i irredentystyczne.

Tryjeść 18 lutego. Dziś wracają już wszyscy robotnicy do pracy.

Wczoraj popołudniu odbył się pogrzeb inspektora policji, zamordowanego dwoma strzałami z rewolweru przez niewyśledzonego dotąd zbrodniarza.

W pogrzebie wzięli udział: namiestnik i dyrektor policji.

Między aresztowanymi wczoraj dziewięciu osobami na podburzanie do ekscesów, znajduje się znany anarchista Józef Rovigy i naczelny redaktor tutejszego pisma socjalistycznego Toth, członek sądu rozjemczego.

Wiedeń 18 lutego. Studenci włoscy uchwalili wyrazić ubolewanie rodzinom zabitych w Tryjeście i przesłali 600 koron na rzecz rodzin, pozostałych po zabitych.

Wiedeń 18 lutego. Dziś posłowie włoscy odbędą przed posiedzeniem izby zebranie, na którym omawiana będzie sprawa, jakie mają zająć stanowisko w izbie w kwestji ostatnich zajęć w Tryjeście i zarządzeń władz.

Tryjeść 18 lutego. Wczoraj panował zupełny spokój. Restauracje i kawiarnie były otwarte.

Tryjeść 18 lutego. Wczorajsze przedpołudnie przeszło zupełnie spokojnie. We wszystkich pracowniach, w porcie i na kolei robotnicy rozpoczęli na nowo pracę. Wszystkie sklepy otwarto. Komunikacja tramwajem elektrycznym mogła być dopiero w południe po wielu reparacjach rozpoczęta. W ciągu ostatniej nocy aresztowano wiele osób pod zarzutem anarchizmu. Stan trzech ciężko rannych osób w szpitalu jest groźny. Innych 25 osób ranionych jest na drodze do polepszenia. Na prowincji panuje zupełny spokój. W nocy zawinęły do tutejszego portu dwa okręty wojenne „Wiedeń” i „Monarcha”, oraz jeden torpedowiec.

Tryjeść 18 lutego. Podesta otrzymał z ministerstwa handlu depezę, donoszącą, że władzom udzielono upoważnienia do jak najmniejszego ograniczenia służby straży na okrętach, do której używani są palacze.

Burmistrz wydal do obywatelstwa odezwę; wskazując w niej na smutne zajęcia ostatnich dni, które zmusiły najwyższe władze państwowe do zarządzenia nadzwyczajnych środków, celem przywrócenia spokoju, wzywa ludność, aby była posłuszną zarządzeniom władzy i spokojną,

a wzorowym zachowaniem, przyczyniła się do powrotu normalnych stosunków, aby każdy powrócił do swoich zajęć.

Wczoraj o 2 popoł. odbył się pogrzeb zastrzelonego inspektora policji przy udziale namiestnika i innych dygnitarzy.

Przybył tu także okręt wojenny „Budapeszt”. W mieście panował przez cały wczorajszy dzień spokój.

Praga 18 lutego. Wczoraj wieczorem odbyło się tu zgromadzenie, zwołane przez socjalistów. Na porządku dziennym stała sprawa zajęć tryjeścieńskich. W zebraniu wzięło udział około 700 osób, rozwiązano je jednak z powodu burzliwego przebiegu obrad. Uczestnicy rozeszli się w spokoju.

Rada państwa.

(Telegram Dziennika polskiego).

Z komisji kolejowej.

Wiedeń 18 lutego. Wczoraj pojawiło się sprawozdanie subkomitetu poselskiej komisji kolejowej w przedmiocie upaństwowienia kolei w Austrii. Sprawozdanie podnosi uchwałę subkomitetu, domagającą się upaństwowienia wszystkich prywatnych linii kolejowych w Przedlitawii, a mianowicie kolei północno-zachodniej, linii Towarzystwa kolei państwowych, „Norddeutsche Verbindungsbahn”, jakoteż kolei północnej Ferdynanda. Co do tej ostatniej kolei sprawozdanie wzywa rząd, aby wszelkimi siłami siłami starał się, w myśl ustawy z r. 1885, przeprowadzić jej upaństwowienie z dniem 1 stycznia 1904 r. Nadto sprawozdanie poleca rządowi, aby rozważył, czy nie byłoby wskazane przedłożyć ustawę o akcji upaństwowienia kolei.

DEPESE

telegraficzne i telefoniczne.

Przeniesienia.

Wiedeń 18 lutego. *Wiener Ztg.* ogłasza: Minister sprawiedliwości przeniósł sekretarza sądowego Franciszka Maramorosa ze Złoczowa do Sanoka oraz Aleksandra Misky'ego z Sanoka do Złoczowa. Minister sprawiedliwości przeniósł dalej naczelnika kancelarii Władysława Kostrzewskiego z sądu obwodowego w Sanoku do sądu krajowego we Lwowie, a asystenta kancelaryjnego sądu obwodowego w Rzeszowie Wojciecha Peperę zamianował naczelnikiem kancelarii sądu obwodowego w Sanoku.

Pogłoska.

Praga 18 lutego. Dzienniki tutejsze donoszą, iż prezydent gabinetu dr. Koerber ma zamiar ze względu na to, iż czeka go ciężka praca przeprowadzenia uciążliwych rokowań w sprawie traktatów handlowych, odstąpić portfel ministerstwa spraw wewnętrznych namiestnikowi Czech hr. Coudenhovemu, a dla siebie zatrzymać tylko prezydjum gabinetu.

Z sejmku węgierskiego.

Budapeszt 18 lutego. Na wczorajszym posiedzeniu sejmku węgierskiego, w dalszym ciągu dyskusji budżetowej p. Rakovszky ze stronnictwa ludowego, ponownie omawiał sprawę hr. Zichy. Mowca zarzucał prezydentowi gabinetu, że nie interweniował na czas. Minister a latere Szechenyi powinien był wyciągnąć konsekwencje, skoro nie mógł przeprowadzić wysłania innego Węgry w miejsce hr. Zichyego. Co się tyczy umotywowania interpelacji Komjathy'ego, dziwi się mowca, dlaczego p. Kom-

jathy zwrócił się przeciw arcyksięciu, który objawił przecież dobrą wolę przyjęcia w skład świąty także Węgry.

Prezydent ministrów Szelli odpiera zarzut, jakoby nie był wziął w obronę arcyksięcia wobec ataków Komjathy'ego. Jeśli nie uczynił tego w ten sposób, jak p. Rakovszky, to tylko dlatego, że jest zwolennikiem innego sposobu dyskusowania. Zresztą mowca wyrażał się o arcyksięciu w tonie serdecznym i każdy, kto go słyszał, musiał odnieść wrażenie, iż słowa jego wpływały z serca i przekonania.

Z sejmku pruskiego.

Berlin 18 lutego. W sejmie pruskim podczas rozprawy nad etatem ministerstwa sprawiedliwości p. Barth krytykował postępowanie zarządu sprawiedliwości; który nie ukarał stosownie prokuratora Cuny'ego, mimo iż tenże, nie pomnąc, że jest prokuratorem, na knajpie studenckiej oświadczył, iż wśród pewnych okoliczności jest przykazaniem honoru naruszyć ustawę przeciw pojedynkowi.

Minister sprawiedliwości Schönstedt wyjaśnił, że Cuny'ego za karę właśnie przeniesiono do innego miasta. Zresztą jest powszechnie wiadomem, że pojedynków studenckich nie traktuje się podług litery prawa, a należało także uwzględnić okoliczności, wśród których prokurator przemawiał.

P. Mizerski podnosił skargi Polaków z powodu uposiedzenia ich języka i narodowości, występował ostro przeciw hakatystom i wzywał rząd do wystąpienia przeciw nim.

Minister sprawiedliwości Schönstedt oświadczył, że rząd odmawia zajęcia stanowiska przeciw stowarzyszeniu hakatystów. Następnie posiedzenie zamknięto.

Z parlamentu niemieckiego.

Berlin 18 lutego. W ciągu dyskusji nad budżetem wojskowym wniósł p. Lenzmann rezolucję, wzywającą rząd, aby wszelkimi środkami starał się usunąć i wytepić manję pojedynkową, szerzącą się coraz bardziej w kołach oficerskich, a tak sprzeczną z zasadami religji i moralności i przepisami ustawy. P. Bachem zgodził się na tę rezolucję, wyrażając zdanie, że pojedynki muszą być bezwzględnie usunięte. P. Bebel zwalcza pojedynki i oświadcza się za tem, aby osoby pojedynkujące się wydalac z wojska. Mowca żalił się na złe obchodzenie się z żołnierzami i przytacza szereg wypadków złego traktowania żołnierzy, wskutek czego szerzy się w wojsku niemieckim dezercja.

P. Tiedeman oświadcza, że nie można pojedynków usunąć, jeżeli się nie chce równocześnie zniszczyć germańskich pojęć o honorze. (Śmiech i protesty na lewicy).

Minister wojny Gossler oświadcza, że jest w rzeczywistości ważnym, aby do Wrześni i Śremu wysłać po jednym bataljone wojska z załogi poznańskiej. Dalej wywodzi, że obchodzenie się z żołnierzami nie jest złe, polemizuje z wywodami Bebla i sądzi, że rząd wojskowy nie zgodzi się na proponowaną przez reformę. Minister twierdzi, w przeciwieństwie do wywodów Bebla, że wojsko niemieckie jest bardzo dobre i skromne. Mamy przed sobą — powiada — ciężkie zadanie, ale spełniamy nasze obowiązki sumiennie. Wobec posła Chranowskiego, powiada, że niesłusznym jest twierdzenie, jakoby przeciw młodzieży szkolnej wysyłano do Wrześni dwa bataljony wojska; gdzie tam jeden bataljon, na co tamtejsza reprezentacja w zupełności się zgodziła. Jest niesłusznym, jakoby „pruska Schneidigkeit” zwracała się przeciw religji katolickiej.

Na tem obrady przerwano.

stał się dla wielu wabikiem i sala na przedstawieniu „Niobe” Paultona, była obsadzoną wcale dobrze. Wiadomo, że rola tytułowa tej sztuki należała zawsze do popisowych w repertoarze pani Żelazowskiej, odpowiada bowiem najlepiej jej głosowi, postaci i ruchom. Wczorajszy występ potwierdził tę opinię w zupełności, a artystce przyniósł serdeczną owację ze strony słuchaczy którzy po akcie pierwszym wręczyli jej dwa wspaniałe kosze z kwiatami i ogromny wieniec. Sztuka, jakkolwiek nie tego wystudjowana, szła w całości nie źle. Oczywiście najwięcej zasłużonych oklasków dostało się p. Romanowi (dyrektor Dunn), którego szczerza *vis comica* budziła ogromną wesołość w audytorjum.

Konsulat amerykański we Lwowie. Od dwu lat toczą się już rokowania o utworzenie we Lwowie konsulatu amerykańskich Stanów Zjednoczonych. Obecnie sprawa ta weszła w nową, a ostateczną fazę, tak, że można mieć nadzieję, że w ciągu bieżącego roku, konsulat ten we Lwowie ostatecznie kreowany zostanie. Na przyszłego lwowskiego konsula północno-amerykańskiej Unji prenotowany jest Polak, redaktor jednego z najpoważniejszych pism polskich w Ameryce. Konsulat amerykański byłby po rosyjskim, niemieckim i francuskim, czwartym we Lwowie.

Z powodu zawiei śnieżnej zastanowiono wczoraj ruch ogólny pomiędzy stacjami Potutory i Ostrów-Berezowica, na szlaku Halicz-Ostrów-Berezowica, przypuszczalnie na 3 dni.

Walne zgromadzenie Towarzystwa św. Salomei, które obecnością swą zaszczylił ks. arcybiskup Bilczewski, odbyło się wczoraj w wielkiej sali ratuszowej. Przewodniczyła p. Jadwiga Paparowa. Z odczytanego sprawozdania z czynności w roku ubiegłym, dowiedzieliśmy się, że Towarzystwo liczyło 57 czynnych i 96 wspierających członków, dochody wynosiły 11.317 kor. 72 hal., rozchody 8.788 kor. 66 hal. Z funduszków Towarzystwa otrzymywało zapomogi 153 wdów i 171 sierot.

Po przyjęciu przez aklamację sprawozdania i udzieleniu absolutorjum ustępującemu zarządowi, przeprowadzono wybór zarządu na rok bieżący. Przewodniczącą Towarzystwa, wybrano ponownie p. Ja-

dwigę Paparową, jako jej zastępczynię pp. Melanię Ochenkowską i Aurelję Andrzejowską, sekretarką p. Helenę Weiglową, skarbniczką p. Bronisławę Domaśzewską.

Na zakończenie, przemówił ks. arcybiskup ze zwykłą sobie słodyczą i podnosząc błogą działalność Towarzystwa, podziękował członkom jego za trudy, za ofiarność i życzył mu dalszego rozwoju. Wreszcie, wezwał arcybiskup obecne panie do gorliwego zbierania składek na budowę kościołów, a w pierwszej linii na budowę kościoła św. Elżbiety we Lwowie i udzieliwszy wszystkim obecnym arcybiskupskiego błogosławieństwa, opuścił zebranie.

„Wszyscy za jednego”. Służącej Anastazji Walkówny, która na placu Krakowskim liczyła zawinięte w chustce pieniądze, wyrwał z rąk chustkę wraz z 4 koronami 15-letni Mendel Tbnun i począł uciekać. Obrabowana służąca, krzyżując: „złodziej!” — „łapajcie złodzieja”, rzuciła się za nim w po-goń, niestety jednak, cały znajdujący się na ulicy tłum złożony z samych żydów tylko, zamiast łapać złodzieja, poczęła zatrzymywać okradzioną służącą i przeszkadzać jej w ściganiu. Na szczęście, uciekający złodziej natknął na kaprała policji, Żółtego, który nie bacząc na groźne stanowisko, otaczającego go tłumem chałatowców, aresztował złodzieja i odpro-wadził na inspekcję policyjną.

Kradzież u „talmijubilera” Halperna, któremu, jak to onegdaj donieśliśmy, skradziono z szafki wystawowej przy ul. Grodeckiej, kilkadziesiąt „klejnotów” z imitacji złota, została pomszczoną! Jej sprawcy: Marjan Żygulski, Julian Pozowski i Karol Horodyski, wysledzeni już zostali przez policję i odstawieni do więzienia

Dział ekonomiczny.

— **Rzym** 18 lutego. Rada generalna banku włoskiego, uchwaliła wypłacić dywidendę po 18 lirów od akcji.

Petersburg 18 lutego Bank państwowy zniżył dyskont dla weksli trzymiesięcznych na 4 1/2 procent, dla 3 6 miesięcznych na 5 1/2 pr.

Stopę procentową dla lombardów zniżono na 5 1/2, do 6 pr. Dyskont giełdowy wynosi 5 5/8 pr.

— **Z kolei.** Według ogłoszenia, zawartego w *Wiener Zeitung*, rozpisana została budowa projektowanego, około 6300 metrów długiego, dwutorowego Wocheinerskiego tunelu na linii kolei państwowej Klagenfurt (Villach) Gorycja-Tryjeść.

Oferty będą przyjmowane najpóźniej do 8 marca rb. 12 godz. w południe w dyrekcji dla budowy kolei żelaznych w Wiedniu.

Warunki i inne dokumenty mogą być przejrzone w wymienionej dyrekcji i w ekspozyturze trasy w Assling (Oberkrum).

— **Wiedeń** 17 lutego Zamknięcie giełdy o godz. 2 m. 30. Akcje austr. Zakładu kredyt. 695.50, Akcje weg. Zakł. kred. 719.—, Akcje Anglobanku 279.—, Akcje Unionbanku 572.—, Akcje Laenderbanku 435.50, Akcje Bankvereinu 463.25, Akcje Bodencredit 961.—, Akcje gal. Banku hipotecznego —.—, Akcje kolei państw. 686.—, Akcje kolei połudn. 75.50 Akcje tramw. lit. a) 286.—, lit. b) 282.— Akcje kolei Elbethal 478.—, Akcje kolei Północnej 5695 Akcje kolei Czerniowieckiej —.— Akcje Alpy 393.50, Akcje Rima Muranji 507.50 Akcje pragskiego Towarzystwa żelaznego 1525.—, Akcje fabryki broni 331.—, Akcje tureckie tytoniowe 298.— Oblig. weg. indemn. 96.80 Renta majowa 101.75 Austr. renta koron. 98.55 Węgierska renta koron. 96.95 56 l. listy Tow. kred. ziemsk. 95.10 4 proc. listy Banku kraj. 98.65 4 i pół proc. listy Banku kraj. 101.—, 4 proc. listy Banku hipot. 94.— 4 i pół proc. listy Banku hipot. 98.50, 5 proc. listy Banku hipot. 109.50, 4 proc. Gal. oblig. propin. 98.15, 4 proc. Gal. pożycz. kraj. z 1893 r. 96.30 4 proc. pożyczka m. Lwowa 93.50 Losy tureckie 110.75, Marki 117.22, Ruble 253.50

Wiedeń 17 lutego Kurs giełdy wiedeńskiej.

Losy a) procentowe: Austr. zakł. kr. z obl. pr. z r. 1880 3 proc. 264.50; Austr. zakł. kr. z obl. pr. z r. 1889 3 proc. 255.50; Tow. żegl. na Dunaju 100 zł m. k. 4 proc. 500.—; Uregulow. Dunaju z 1870 100 zł. 5 proc. 280.—; Węg. Banku hip. po 100 zł. 4 proc. 255.—, Pożyczka serbska

kiego, które należało ratować. Może tylko iskierka życia, co zaraz zgaśnie P...

Wilder ukląkł obok omdlającej kobiety. Szybko zaczął rozpinać jej suknie, następnie pobiegł do potoku i zmaczał w wodzie chustkę... Obmył twarz omdlającej z krwi... Potem rozcierał ręce jej, oczekując z biciem serca powrotu przytomności.

Polepszenie było widoczne.

Piers zaczęła coraz głębiej wciągać w siebie powietrze, oddech stawał się coraz prawidłowszy i powolniejszy...

Wilder od doktora Malbone'a nabył nieco wiadomości lekarskich i śledził teraz uważnie stan nieszczęśliwej. Rany były poważne, ale nie śmiertelne. Czas miał w tym wypadku być najlepszym lekarzem.

Należało chorą przenieść natychmiast do chaty i sprowadzić doktora.

Mężczyzna już nie żył, obecnie więc nie dla niego zrobić nie można było: ocalona jego towarzyszka wymagała wyłącznych starań i pieczołowitości Wildera.

Wszystko to, co miał uczynić, szybko i dokładnie obmyślił, zabierając się do urzeczywistnienia całego planu. Chłodna rozważa nie opuściła go ani razu.

Naprzód musiał z tym ciężarem dojść do domu spadzi- stą ścieżką w górę, następnie przebieść pieszo kilka kilometrów, aby sprowadzić doktora Malbone'a. Nie zraziły go te przeszkody, myślał tylko o spełnieniu obowiązku.

Miał już ranną kobietę wziąć na ramiona, gdy przyszło mu na myśl, że ten sposób przenoszenia, może jej stan pogorszyć. Z głowy krew ciekła, choć na twarzy nie było najmniejszego stłuczenia. Kości u rąk były nienaruszone, — lewa noga po nad kolanem została złamana.

Wilder przypuszczał, że to długie omdlenie wynika z chwilowego upływu krwi, spowodowanego natiskiem, jakie

a dążyć do czynu, być użytecznym ludziom w drugiej połowie życia.

Refleksje te przeleciały mu przez głowę jak błyskawica.

Wkrótce przecież objął okropną rzeczywistość dramatu który się rozegrał przed jego oczami. Uczucie ludzkości odezwalo się w głębi serca.

Stoczył do izby, schwycił siekiere — za chwilę scho- dził po spadzistej pochyłości, nie uważając nawet na ścieżkę, którą sam wyrąbał w skale ku drodze. Ślizgał się, upadał, podnosił — ale biegł niezmordowany naprzód, do celu.

Dotarłszy do powalonych złomów drzew, zatrzymał się i począł badać miejsce katastrofy. W pośród gałęzi widział kupę połamanych szczątek powozu. Pochylił się i zawołał:

— Czy żyjecie?

Żadnej odpowiedzi.

Znajdował się z tyłu powozu. Usunął gałęzie i zajrzał do wnętrza...

Wrażenia doznał takiego, iż oddech zaparł mu się w piersi.

Na śniegu leżał trup człowieka. Twarz, zakrzepła śmiercią, patrzyła w górę szklannym, lodowatym wzrokiem. Na czole widać było ranę, a w jej głębi mózg otwarty...

Wilder zgnębiony tym widokiem, odwrócił głowę pragnąc zapanować nad sobą. Po chwili zaczął siekiere obcinać gałęzie i uprzętać je dokoła. Trup miał ciągle oczy otwarte, choć na nie spadały odcinane gałęzie...

Utorowawszy sobie przystęp, Wilder zbliżył się do trupa i przewyciężając w sobie wstręt, przyłożył rękę do piersi nieboszczyka. Serce nie dawało żadnego znaku życia. Wilder doznał uczucia zdziwienia, iż się przekonał o rzeczy, co do której nie miał żadnej wątpliwości.

